
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Borse di studio
Borsa  di  studio  in  materia  di  gestione  e  analisi  di  basi  dati  open  sul  tema  della  ricerca  e
dell’innovazione. Presa d’atto dell’interruzione volontaria delle attività di formazione da parte del
beneficiario della borsa.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Richiamate le proprie determinazioni:

- n. 27 del 9 maggio 2018, con la quale è stata indetta selezione pubblica per titoli ed esame per il
conferimento di n. 1 borsa di studio in materia di gestione e analisi di basi dati open sul tema della
ricerca e dell’innovazione ed approvato il relativo bando  di selezione, pubblicato sul Bollettino
ufficiale della Regione Toscana del 16 maggio 2018, Parte Terza, n. 20

-  n. 37 del 19 giugno 2018, con la quale si approva la graduatoria dei candidati risultati idonei alla
selezione pubblica per il conferimento della borsa di studio sopra detta, pubblicata sul Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana del 27 giugno 2018, Parte Terza, n. 26,

-  n.  42  del  29.06.2018 con la  quale  è  stato  disposto,  a  favore  del  dott.  Jacopo Doschi,  primo
classificato  nella  graduatoria  sopra  citata,  il  conferimento  della  borsa  di  studio  in  materia  di
“Gestione e analisi di basi dati open sul tema della ricerca e dell’innovazione” a far data dal 1°
luglio 2018 e per la durata di un anno

Vista inoltre la propria determinazione n. 65 del 28.12.2018 con la quale, in accoglimento della
richiesta presentata dal dott. Doschi, è disposta la sospensione temporanea delle attività formative
correlate  alla  borsa  di  studio  per  il  periodo  dal  1°  gennaio  2019  al  19  gennaio  2019  e,
conseguentemente, del correlato pagamento della borsa nel medesimo periodo indicato

Preso  atto  della  lettera,  registrata  agli  atti  del  protocollo  dell’IRPET  con  n.  III.1.d/198  del
24/01/2019, con cui il dott. Jacopo Doschi comunica la volontà di interrompere anticipatamente
l’attività di formazione correlata alla borsa di studio, con decorrenza dalla data della sospensione
(1° gennaio 2019)

Considerato che nella citata determinazione n. 65/2018 è stabilito che, a seguito della sospensione
della borsa, è in ogni caso fatta salva la facoltà di interruzione anticipata della borsa per volontà del
borsista ai sensi di quanto stabilito dal bando di selezione all’art. 3, in conformità alle previsioni del
Regolamento per l’accesso all’impiego ed il conferimento delle borse di studio presso l’IRPET



Visto il citato bando di selezione che, all’art. 3 “Obblighi dell’assegnatario della borsa”, comma 5,
conformemente  a  quanto  disposto  dall’art.  33  comma 5  del  Regolamento  IRPET per  l’accesso
all’impiego  e  per  il  conferimento  delle  borse  di  studio,  prevede  che  l’interruzione  volontaria
anticipata da parte del borsista dell’attività correlata alla borsa di studio comporta la cessazione del
pagamento  della  borsa  dalla  decorrenza  della  medesima,  fatta  salva  la  verifica,  da  parte  del
responsabile  scientifico della  borsa,  dell’andamento dell’attività  formativa svolta  dal  borsista  al
momento dell’interruzione

Accertato, di concerto con il dott. Simone Bertini, dirigente di ricerca dell’IRPET e responsabile
scientifico della borsa in oggetto, il buon esito dell’attività di formazione svolta dal dott. Doschi nel
periodo di fruizione fino al 1° gennaio 2019, data dell’avvenuta sospensione 

Ritenuto  pertanto,  in  accordo  con  il  responsabile  scientifico  della  borsa,  di  prendere  atto
dell’interruzione volontaria anticipata dell’attività correlata alla borsa di studio comunicata dal dott.
Jacopo Doschi,  disponendo conseguentemente – ai  sensi di quanto stabilito nel citato art.  3 del
bando – la cessazione del pagamento della borsa dalla decorrenza della medesima, ossia dalla data
della sospensione (1° gennaio 2019), fatto salvo il conguaglio degli assegni di borsa o quote di essi
relativi al periodo fino al 31 dicembre 2018

Dato atto che, per effetto dell’interruzione anticipata dell’attività formativa rispetto alla scadenza
stabilita,  risulta  una  minore  spesa  correlata  al  conferimento  della  borsa  di  studio  pari  ad  Euro
8.500,00, di competenza dell’esercizio 2019

Rilevata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
dal più volte citato Regolamento IRPET per l’accesso all’impiego e per il conferimento delle borse 
di studio

Dato atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  dare  atto,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate, dell’interruzione volontaria anticipata dell’attività di formazione correlata alla borsa di
studio in materia di  gestione e analisi di basi dati open sul tema della ricerca e dell’innovazione,
comunicata dal dott. Jacopo Doschi, vincitore della selezione pubblica e assegnatario della borsa,
con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2019  (coincidente  con  la  sospensione  disposta  con  propria
precedente determinazione n. 65/2018);

2. di dare atto, in conformità a quanto stabilito all’art. 3, comma 5, del bando di selezione per il
conferimento di borsa di studio ai sensi del disposto dell’art. 33, comma 5, del Regolamento IRPET
per l’accesso all’impiego e per il conferimento di borse di studio, del buon esito dell’attività di
formazione  svolta  dal  dott.  Doschi  nel  periodo  di  fruizione  della  borsa  di  studio,  accertato  di
concerto con il responsabile scientifico della borsa;

3. di cessare a decorrere dalla suddetta data il pagamento della borsa, fatto salvo il conguaglio degli
assegni di borsa o quote di essi relativi al periodo di fruizione, come indicato in narrativa;

4.  di  dare  atto  che,  per  effetto  dell’interruzione  anticipata  dell’attività  formativa  rispetto  alla
scadenza stabilita, risulta una minore spesa correlata al conferimento della borsa di studio pari ad
Euro 8.500,00, di competenza dell’esercizio 2019;

5. di autorizzare il Servizio Attività Amministrative e Finanziarie a reintegrare nell’importo sopra
indicato le previsioni di costo, iscritte nel conto economico preventivo dell’esercizio 2019.


